

KYRJEK LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Rząd niemiecki pokrywa wybrak Rintelena

BERLIN, 3.8. (Pat.) W związku z incydentem zdjęcia flagi o polskich barwach narodowych przez radcę poselstwa niemieckiego w Warszawie, p. von Rintelen posel polski w Berlinie nin. Wysocki złożył dziś protest rządowi polskiemu na ręce ministra spraw zagranicznych Rzeszy p. von Neuratha.

BERLIN, 3.8. (Pat.) Biuro Wolffa ogłosiło wczoraj następujący komunikat:
— Odparcie zażalenia posła polskiego w Berlinie w sprawie incydentu z flagą.

„Posel polski odwiedził dziś po południu ministra spraw zagranicznych Rzeszy, aby przy okazji wręczenia przedstawienia stanu rzeczy w sprawie incydentu z flagą w dniu 31-go r. b. złożyć zastrzeżenia z powodu zachowania się niemieckiego charge d'affaires w Warszawie.

Minister spraw zagranicznych Rzeszy oświadczył posłowi, że musi odrzucić zażalenie w sprawie zachowania się charge d'affaires. Sprawa ta została już badana na podstawie doniesienia charge d'affaires. Postępowanie charge d'affaires było z

punktu widzenia praktyki międzynarodowej zupełnie uprawnione.

Powyższe zachowanie niemieckie nasuwa przypuszczenie, że p. Rintelen po swoim zakusku czytelnie w Warszawie również po zakusku fałszywie zdał raport swej zwierzchności.

Inaczej takie pokrywanie przez ministra ekscesów jednego z funkcjonariuszów poselstwa zakrawałoby na prowokację polityczną.

Rosja o sytuacji w Niemczech Walka o podział władzy między Papiem a Hitlerowcami

MOSKWA, 3.8. Pat. Sytuacja w Niemczech nadal stanowi naczelną punkt zainteresowań prasy sowieckiej. Prasa dziujsza podejże w tej sprawie obszernie doniesienia korespondentów własnych. Korespon-

Walasiewiczówna zajęła I-sze miejsce na 100 mtr.

LOS ANGELES, 3.8. (Pat.) W finale na 100 m. zwyciężyła polka Walasiewiczówna, osiągając czas 11.9 sek. 2) Stryke (Kanada), 3) van Bremen (St. Zjedn.), 4) Hiscock (Anglja).

Bez miejsca są: Dollinger (Niemcy) i Wildo (St. Zjedn.).

WALASIEWICZÓWNA I WEISSÓWNA W FINALE DYSKU

LOS ANGELES, 3.8. (Pat.) W rzucie dyskiem zakwalifikowane zostały do finału: Walasiewiczówna (Polska), Weissówna (Polska).

Sprzeniewierzenie w Min. Spraw Zagranicznych

BERLIN, 3.8. (Pat.) W związku ze sprzeniewierzeniami popełnionymi przez urzędników ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy, prezydium policji berlińskiej komunikuje, że ujawniono niedobór kasowy wynosi 42 tysiące mk. Pod zarzutem sprzeniewierzenia stoi przedewszystkiem urzędnik ministerjalny Engel i nadsekreterz Sommer. Obydwóch aresztowano i oddano do dyspozycji sądziego śledczego.

Walka wódz amerykańskich z weteranami

WASZYNGTON 2.8. Pat. Zgorą sześć tysięcy byłych żołnierzy przybyło do Jahstowm w Stanie Pensylwania, gdzie założyli nowy obóz. Druga ofiara starć z b. żołnierzami-bezrobotnymi w Waszyngtonie zmiała w szpitalu.

Gubernator Stanu Pensylwania Pinchot sprzeciwił się usunięciu byłych żołnierzy z nowego obozu przez użycie metod, które były zastosowane w Waszyngtonie. Gubernator surowo potępił te metody.

Po święcie Morza Polskiego

GDYNIA, 3.8. (Pat.) Ze wszystkich stron Polski napływają pod adresem Ligi Morskiej i Kolonijnej oraz komisarskiej Zabrzowskiego podziękowania i gratulacje za świetnie zorganizowane „Święte Morze”. Otrzymały, kilkudziesięciotysięczne masy lu-

Penowca podróz w stratosferę

PARYŻ, 3.8. (Pat.) Prof. Piccard, który — jak wiadomo — zamierza dokonać powtórnego lotu w stratosferę w drodze do Zurichu przybył do Epinal. Równocześnie do Epinal przylatują na samochodzie gondole balonu prof. Piccarda.

Rozpaczliwe samobójstwo ulekiatiera

WILNO, 3.8. (Pat.) Patrol K. O. P. w rejonie Budzława był świadkiem niezwykłego wypadku. Młody mężczyzna usiłował przedostać się z Sowietów do Polski, lecz w pobliżu granicy wytopił go żołnierz sowiec. Na ich widok rzucił się on do ucieczki. Żołnierz sowiec oddał do niego kilka strzałów raniąc go w nogi. Zbieg widząc, że nie udało się przed pogońi wydobyl reвольver i strzałem w kroczo pozwał się życia. Wypadek wydarzył się o niepełna 100 metrów od linii granicznej polskiej.

Władza w Bułgarii o pacie angielsko-francuskiej

PARYŻ, 3.8. (Pat.) Ministrowie pełnomocni Austrii i Bułgarii zawiadomili ministerstwo spraw zagranicznych o przyłączeniu się reprezentowanych przez nich rządów do francusko-angielskiego paktu zaufania.

Polacy w Gdańsku niepewni mienia i życia

W związku z napadem hitlerowców na mieszkające obywateli polskich Galickich, których rzeczy wyrzucone zostały na ulicę oraz odmową policji gdańskiej przyjęcia z pomocą poszkodowanym, komisarz generalny R. P. w Gdańsku wystosował do senatu pismo, w którym żąda zadośćuczynienia dla poszkodowanych, ukarania w innych policjantów i wydania zarządzeń dla uniknięcia podobnych w przyszłość. W piśmie ten komisarz generalny stwierdza, iż fakt napadu hitlerowców na mieszkające Galickich, a zwłaszcza zachowania

waniu się w tym wypadku policji gdańskiej, jest dowodem, że obywateli polscy nie mogą na terenie Gdańska w obecnych warunkach liczyć na pomoc i ochronę organów bezpieczeństwa publicznego.

Jak wynika z zeznań Galickich, policja nietylko odmówiła im swej pomocy, lecz jeszcze ze swej strony obrzucała prośby o interwencję Galickich obelgami, obrażającami nietylko poszkodowanych, lecz pośrednio również naród, a nawet Państwo Polskie.

Krach banku niemieckiego.

NOWY JORK, 3.8. (Pat.) Jeden z największych banków niemieckich posiadający filie we wszystkich miastach niemieck Deutsche Bank und Disconto Gesellschaft zawiadomił swych amerykańskich wierzycieli, że

z powodu niemożności uzyskania dostatecznej ilości walut zagranicznych nie będzie mógł uścić sumy 25 milionów dolarów, której termin płatności przypada w dniu 1-ym września r. b.

Japońskie okręty w walce z bandytami

TOKIO, 3.8. (Pat.) Flotylla złożona z kilku kradowników japońskich zawinęła do portu mandzurskiego New Tchuang w zatoce Lijo Tung i wysadziła na ląd silny oddział strzelców morskich, którzy mają przystąpić do występienia uzbrojonych band, grających w rejonie koleji Południowo Mandzurskiej. Według komunikatu ministerstwa marynarki, strzelcy straszyli w miejscowości Tschikio

pierwszą walkę z bandytami w chwili, gdy przypuszczali oni szturm do miejscowego szpitala.

Szlify ofiaracie
wizna w niedzielę 31 podkrytych
W niedzielę 7 b. m. w Szkole Podchorążych Piechoty w Ostrowi Mazowieckiej odbędzie się uroczysta promocja 261 podchorążych na podporuczników.

Polska nagrodzona na konkursie olimpijskim

W olimpijskim konkursie graficznym Janina Konarska otrzymała drugą nagrodę za swoją pracę graficzną p. t. „Stadion”.
Pierwszą nagrodę przyznano została amerykańsinowi Weinsteinowi, trzecią niemieckiemu.

Lubelski Syndykat Rolniczy

Sp. Akc.

Krak. Przedm. Nr. 64

zawiadamia, iż wznowił

codzienna sprzedaż żywych ryb

Świeży czynie od godz. 8.30.

Ceny konkurencyjne.

KŁOPOTY KREDYTOWE

Parę niepopularnych uwag

Historia tworzą wielkie kierownictwo. Jednostka o ciału fizycznym i obywatelowej decyzji. Przekięty, szary obywatel, przebywający w ciemnym kole swych prywatnych trosk i zabiętych, jest najważniejszym odbiciem zborowej duszy narodu. O kulturze np. politycznej społeczeństwa nie decydują szaty partyjne, ani szczytne grofio przywódców. Poziom wyrobienia politycznego narodu zależy zawsze od tego, czy przeciętny obywatel interesuje się za gadaninami ogólniejszej natury, czy bywa na sejmikach publicznych, czy należy do stowarzyszeń i związków społecznych i bierze czynny udział w zespołowej robocie.

W każdej dziedzinie życia miernikiem wartości jest postawa obywatela. Naprzykład, o sportowym wyrobieniu społeczeństwa nie decydują ani lekkoatletyki, fenome nie biegni, mistrzowie-rakiety, ale masowy udział wszystkich warstw w ćwiczeniach fizycznych i odpowiedzialność atmosfera sportowa.

Uwagi te mają również pełny swój walor i zastosowanie do ekonomicznego odcinka życia. W związku z przewlekającym się kryzysem rozmnożyła się u nas nowy rodzaj kawiarnianych ekonomistów. Każdy z nich ma gotowy plan zwalczania zła koniunktury, zrównoważenia państwowego budżetu. Zna nie wszystkie źródła nowych dochodów, zamyka nożyca cen, likwiduje bezrobocie. A równocześnie każdy z tych niepopołanych doradców zapomina i w swych wywodach i w swym codziennym życiu o dwóch prawdach, które wręcz winny stać się własnością ogółu i regulatorem naszych codziennych prywatnych trosk gospodarczych.

Pierwsza z tych prawd mówi o **akumulacji ekonomicznej, o powiązaniu w życiu państw i narodów, obowiązującym między nimi w życiu jednostek.** Druga mówi, że **na sytuację gospodarczą państwa oddziaływa przede wszystkim to, na jakich podstawach jednostki, składające się na dane społeczeństwo, opierają swą prywatną gospodarkę, swój budżet miesięczny, jakiego stosują metody, by rozwiązać trudne, zające, zadanie związane końców z końcem.**

Wciąż jest otwarta sprawa o **regulowaniu wzajemnych stosunków państw wierzycielskich i dłużniczych.** Jedna państwa ogłasza jednostronne moratorium. Wstrzymują spłatę zagrożonych wierzycielności, a przez ograniczenia dewizowe usiłują zamknąć hermetycznie granicę przed odpływem pieniędzy z kraju. Dla chwilowych korzyści pogłębiają anarchię w międzynarodowych stosunkach kredytowych, podcinając resztki wzajemnego zaufania i niszcząc ostatnie możliwości gospodarczej współpracy. Inne państwa — z Polską na czele — inną drogą. **Polska, jak wiemy,**

mimo rosnących trudności wywiązuje się bez zarzutu ze swych międzynarodowych zobowiązań. Zdobywa się na obrzyny wysiłek oszczędnościowy, uprawia politykę zaciskania pasa do ostatnich niemal granic. **Nie spada jednakże na poziom niesamianego dłużnika.** Zyskuje przez to **obrzyny kapitał moralny** na przyszłość, który bez wątpienia da swój rezultat, gdy spłynie obecna fala krótko- i wrotkowych egoizmów i światło wróci na koniecny tor gospodarczej współpracy.

Przekiętny obywatel Polski w swej prywatnej gospodarce zbyt często zapomina o tem, że stosunek wzajemny wierzyciela i dłużnika oparty być musi na pewnych stałych zasadach, gdyż w przeciwnym razie grozi nam zupełna anarchja — stosunkach kredytowych. Jedną z tych zasad musi być **regulowanie wziętych na się zobowiązań.** Nasze trudności płatnicze przestają być częścią naszej możliwości. Prawda to zbyt znana. Lecz byłoby rzecz najfalszywszą i najszkodliwszą, gdybyśmy z dalszej trudnej

sytuacji wyciągnęli ten wniosek, że **gdy rozbiło się nie boi i lekceważli wszystkie nasze zobowiązania.**

Przychodzi tego rodzaju miałyby przedewszystkiem dla nas samych smutne następstwa. Jak długo mamy jakiś warsztat pracy, jakieś pobory, czy choćby garnitur mebli, nie potrafimy trwać zbyt długo w biernym wobec wierzyciela opozycie. Dług nasz tylko wzmocni o cały łańcuch zalegających procentów dodatkowych opłat i kosztów, a wyętkowanie go będzie połączone z zupełnym już podcięciem materialnych podstaw naszej egzystencji. Taką krótkowzroczną polityką wyrzucilibyśmy się raz na zawsze poza nawias ludzi, którzy mogą używać kiedykolwiek kredyt mimo istnienia nawet wystarczającego pokrycia.

Niemą bowiem stosunków kredytowych bez atmosfery wzajemnego zaufania. O ile to zaufanie istnieje, zawsze jeszcze możliwe jest porozumienie z wierzycielem co do wysokości i terminów spłat, procentów i t. d. i możliwe jest wspólne znalezienie drogi wyjścia, któraby salwowała interesy stron obu. Nie wolno więc nam podminować podstaw własnej egzystencji.

Ten **zbiór rozpowszechniony obywateli lekceważenia przyjętych zobowiązań jest równocześnie szkodliwym społecznym.** Nietylko wtedy, gdy chodzi o spłatę podatków, danin komunalnych i t. d., a wierzycielem jest Skarb Państwa, samorząd terytorjalny czy zawodowy. **W naszych drobnych wekslach, dyskontowanych w bankach, kasach oszczędności, czy w innych instytucjach, w naszych niespłaconych ratach po magazynach i sklepach zamrożony jest obrzyny kapitał wielka część bogactwa narodowego.** Sabotaż terminy i samozwańco i jednostronne „ogłaszanie moratorium” tych zobowiązań, hamujemy konieczny obieg pieniądza, podważamy kredyt, stajemy się współwinnymi szkodliwej gospodarce deflacji.

Dziesięciolecie faszystwu

Z okazji przypadającego dziesięciolecia objęcia władzy przez faszystów, press włoska przypomina okres walki z bolszewizmem i organicznym, przedrukowując z organu Mussoliniego „Popolo d'Italia” kronikę wypadków z 1921—1922 roku. Przeprowadzając w październiku rocznicę będzie obchodzono szczególnie uroczystości. Przygotowano cały

szereg wystaw przedstawiających działalność faszystwu w ciągu dziesięciu lat. Specjalna wystawa „rewolucji faszystowskiej” zgromadziła dokumenty archiwalne i ikonograficzne ruchu faszystowskiego przed dojdaniem do władzy. Premier Mussolini udzielił komitetowi tej wystawy szeregu do kumentów będących w jego posiadaniu

Samolot Hausnera

odesłany do Ameryki

Jak już donosiliśmy, zawiązał do portu genueńskiego statek „Escambia” przywożąc na pokładzie samolot Stanisława Hausnera, wyłowiony dn. 22 lipca w pobliżu wysp azorskich. Samolot poważnie uszkodzony zewnętrznie ma jednak najważniejsze części nietknięte i zostanie odesłany do Ameryki najbliższym transportem. Kapitan statku odnalazł wewnątrz samolotu notatki lotnika pisane w języku angielskim podczas 7 dni spędzonych na falach oceanu. Lotnik opisuje tam zwycięstwo tragiczne chwile przeżyte do chwili ocalenia.

Weterani wojny nadal na stanowiskach

Zgórą ażeć tysięcy byłych żołnierzy przybyło do Johnstona w Stanie Pensylwania, gdzie założyli nowy obóz.

Gubernator Stanu Pensylwania Pinchot sprzeciwił się usunięciu byłych żołnierzy z nowego obozu przez użycie metodu, które były zastosowane w Waszyngtonie. Gubernator surowo potępił te metody.

Kamienica wyleciała w powietrze

6 osób zabitych, 20 rannych

W miejscowości Svaty Kriz na Słowaczynie pewien właściciel sklepu, napełniając w piwnicy zbiornik benzyną spowodował wybuch. Wybuch był tak silny, że rozszalał kamienicę, a odłamki murów zostały rozrzucone na odległość 100 metrów. Ułamkami zostali ranni liczni przechodnie. Od wybuchu powstał pożar, który rozszerzył się na sąsiednie zabudowania. Podczas akcji ratunkowej nastąpiła eksplozja dalszych zbiorników benzyny, o których istnieniu właściciel zapominał o przedzić straż pożarną. W katastrofie poniosło śmierć 6 ludzi, 9 zostało ciężko, a 12 lekko rannych. Władze zarządziły energiczne śledztwo.

Jak donosi press, śledztwo w sprawie głównej afery b. właściciela kantoru bankierskiego Stanisława Kwinty toczy się w dalszym ciągu, ostatnio przesłuchiwany był przez sędzię śledczego współnik Kwinty, Kagan, przybyły na żądanie władz sądowo-śledczych z Paryża. Kagan przesłuchiwany był w charakterze świadka. Zaznacza swoje aktywa on w ciągu 7-miu dni, co świadczy o rozpiętości śledztwa, które potrwa prawdopodobnie jeszcze kilka miesięcy.

Woda zalała 600 domów

Z Szanghaju donoszą, że wskutek ulewnych deszczów Kan-ton stoł pod wodą. 600 domów zniszczyo wezbrane fale, przy czym zginęło 50 ludzi. We wschodniej części prowincji Szan-Si z powodu wylewu rzeki Hu An Hie przeszło 30 wsi zostało zalanych wodą.

30 tysięcy właścicieli pozostaje bez dachu nad głową.

Afera bankiera Kwinty

Jako jeden z przykładów pozwole sobie przytoczyć pytanie jednego z profesorów „czy w szkołach zawodowych, dejących prawo państwowych szkół średnich, są konferencje nauczycielskie i czy istnieją Rady Pedagogiczne”. Komentarze zbyteczne.

W konsekwencji wychowankowie szkół owianych podobnym duchem do szkół zawodowych odnoszą się niepoważnie, bagatelizując zarówno szkolnictwo zawodowe, jak i same zawody.

JADWIGA SASORSKA
Dyrektorka Państw. Szkoły Przem.-Handl.
w Lublinie.

Cele i zadania szkolnictwa zawodowego w dzisiejszej sytuacji gospodarczej i jego stosunek do szkolnictwa ogólnokształcącego

Potrzebnymi są dalej seminarja nauczycielskie, dające nam wzorowych nauczycieli. I tu pozwolę sobie na małe odstępstwo od właściwego tematu, pozwolę sobie na małą dygresję. Kiedy przychodzi moment przyjmowania kandydatów do seminarjum nauczycielskiego, wówczas zwraca się uwagę na zdrowie kandydata, dalej na jego zasoby wiedzy, a kiedy odpowiemy mu w domu warunkom, sprawa zostaje pozostawiona samemu kandydatowi. I ucieka czy ucieczka zostaje wplątana w ten szereg czynników seminarjum nauczycielskiego. Nie byłoby to może tak zbytecznym, gdybyśmy nie mieli w szkole szkoły, która bywała oświatą w wychowaniu młodzieży w kierunku ogólnokształcącym, gdybyśmy nie mieli seminarjum nauczycielskiego, w którym kandydatów do seminarjum nauczycielskiego

wychowawców. Uważam za słuszone stwierdzić na podstawie wieloletniej osobistej praktyki i obserwacji, iż nauczyciel często czuje się wywołany z pokoleń, zamelo czuje się obywatelom kraju w znaczeniu nie tylko posiadania praw, ale i obowiązków. I nie jest dziwnego, że kiedy przychodzi mu spełnić sumienie obywatela, lub też podjąć się pracy społecznej, ustępuje, wykazuje obojętność. Duchem obywatelskim i państwowo-współnie winno być owiane, wstrząsnie uczelnie, począwszy od powszechnych, a skończywszy na wyższych zakładach naukowych. Miałby nadzieję, że po wylicze badań i rozważeniach o dyskusji, przejdzie do tematu.

Zadaniem szkolnictwa zawodowego, jak i szkolnictwa ogólnokształcącego, jest przede wszystkim kształcenie i oświecenie młodzieży, a nie tylko wykształcenie zawodowe.

Celem każdej szkoły jest przysposobić młodzież do życia odpowiedzialnego, jak ją i w pracach zawodowych, ucząc młodzież wymagać od siebie i jaknajwięcej, aby w ten sposób zapewnić sobie niezależność w życiu. I nie tym powiedzeniem zatrzymam się nieco dłużej, stwierdzając, że każda szkoła winna przedewszystkiem wychować, a następnie uczyć, bowiem nauka jest rzeczą łatwiejszą do nauki, podczas gdy wychowanie wymaga żmudnej pracy, ludzi bogatych w doświadczenie życiowe, poparte zamilowaniem do zawodu.

Jeżeli zatem wychowanie odgrywa tak ważną rolę, to zastajemy się siebie zamyślić, co nam zapewni wykształcenie młodzieży w duchu obywatelskim, co nam zapewni zwycięstwo nad innymi narodami? Oto praktyczne zastosowanie zdania Tomasa Carlyla: „Pracuj i nie rozpaczaj”. Wiersz wiersza zdolności, co będzie miało miejsce dopiero wtedy, gdy każdy znajdzie się na odpowiednim stanowisku, odpowiedzialnym jego udołnieniom i zamilowaniem, wtedy, gdy młodzież kierowana będzie do odpowiedzialnych osób według jej własnych po-

rzeb. A jeżeli jeszcze uprzytomimy sobie dobrze, jaki potężny wpływ wywiera cięło i umysł na siebie, jak często praca odpowiedzialna wybrana wywiera wpływ na całą naszą strukturę psychiczną, rozumiemy, że wybór uczelni i kierunku wychowania młodzieży będą decydowały o powodzeniu jej w życiu. Często bardzo zamelo zwracamy uwagę na konieczność wyrobienia u młodzieży równowagi duchowej, tego mistrzostwa w milczeniu, które daje człowiekowi spokój ducha, zdolność opanywania siebie. Stworzyć idealny kultury woli osobiste, odczulić i zżytkować siły wewnętrzne człowieka, winno być celem każdej szkoły. Gdy wglebiemy się lepiej w psychikę mas, zauważymy źródło, z którego wypływa przegranie ukończenia szkół ogólnokształcących. Nie potrzeba i przegrania wiedzy, gdyż to u większości młodzieży przynajmniej być celem, ale i także zdobyćmy myślimyśmy łatwiej wadliwym w życiu, uważając pracę umysłową za przywilej, a pracę fizyczną za ciężar.

Nowe ceny soli

Od dnia 1 sierpnia na mocy rozporządzenia p. ministra skarbu, Jana Piłsudskiego, obowiązują następujące ceny soli: sól jednolita - warszawska w paczkach kartonowych wagi 1 kg. 46 gr., wagi pół-kg. 26 gr.; sól biała 36 gr. za 1 kg.; sól szara 26 gr. za 1 kg.; sól na cele przemysłowe składowe lub niekładowe 3,75 zł. za 50 kg. soli w bryłach dla bydła 3,25 zł. za 50 kg. oraz sól bydła składowa 2,75 zł. za 50 kg.

Przy sprzedaży soli przemysłowej składowej - innymi środkami analitycznymi mineralnym lub 2%, sody doliczają do powyższych cen koszt składowania. Przy sprzedaży soli w oryginalnych opakowaniach monopolowych przysługują prawo doliczenia do cen wymienionych kosztów tych opakowań. Polski monopol soli wracać będzie pobrane koszty za opakowania w razie zwrotu ich w dobrym stanie. Monopol soli ma prawo za zgodą ministra

skarbu udzielić przy sprzedaży soli przemysłowej na cele przemysłowe rabatów od wyznaczonych cen.

Jednocześnie ogłoszone zostało rozporządzenie p. ministra skarbu o obrocie solą. Rozporządzenie stanowi, że w handlu w Polsce może znajdować się wyłącznie sól sprzedawana przez polski monopol soli. Sól przywożona z zagranicy lub z obszarów m. Gdańska podlegać będzie opłacie monopolowej w wysokości 13,50 zł. od 100 kg. od soli warzonej lub białej soli kamienniej, a od szarej soli kamienniej w wysokości 8,50 zł. Solą wolno handlować tylko w miejscach stałych, a więc nie może znajdować się ona w handlu domokrotnym i obnośnym. Rozporządzenie wprowadza szczególne przepisy, dotyczące sprzedaży soli kuchennej, soli na cele przemysłowe i hodowlano-rolnicze.

Uroczystość promocji 361 podporuczników w Ostrowi Mazowieckiej

Data 7 sierpnia b. r. odbędzie się w szkole podchorążych plechoty w Ostrowi Mazowieckiej promocja podchorążych na podporuczników, na którą to uroczystość szkoła zaprasza rodziny podchorążych i przyjaciół szkoły. Uroczystość rozpocznie się o godz. 9.30 mszą polową.

Pokojowa rela Polski

Znany publicysta paryski Georges Suarez zamieszcza w „Marcelle-Solr” (korespondencja poświęcona sprawie polsko-sockiewskiego paktu - o nieagresji. Autor podkreśla pokojową rolę Polski na terenie centralnej i wschodniej Europy i rzeczowo zbija pogłoski o całkowitej bezpodstawnym niepokoju, jaki rzekomo dawał się wyczuć w Rumunii na wieść o podpisaniu paktu przez Polskę i Sowiety. W zakończeniu Suarez zaznacza, że rozstrzone zabezpieczenie się Polski od strony Sowietów wywołał jedynie w Niemczech widoczne oznaki niezadowolnienia.



Urzędowa cedula

Stęży Dobrowej i Towarowej w Lublinie w dniu 3-go sierpnia b. r.

Ceny rozumieją się za towar średniej handlowej jakości wagi standardowej za 1 q (100 kg.)

Zyto dworskie stare	15.50
• zbiórka nowa	15.25
• zbiórka stara	15.00
Jęczmień na kasze	16.20
Owies jednolity zbiórkowy	18.00
Maka tylnia typowa	28.00
• razówka	20.00
• pszenka 40%	39.00
• 66%	37.00
Otępy tylni	8.50
• pszenne grube	11.00
• młakta	10.50
Lubin niebieski	14.00
Słód gwarantowany	15.00

Ceny orientacyjne wyprodukowane przez Komisję Notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podległy i populy.

Śmiertelność mężczyzn i kobiet

Statystyka wszystkich mniej więcej państw wskazuje to samo: więcej mężczyzn aniżeli kobiet rodzi się, ale też więcej umiera. I to właśnie w tych latach, gdy pora im stanąć na ślubnym kobiercu.

Jakież następstwa tego stanu rzeczy?

Oto tysiące kobiet w każdym kraju nie znajduje partnera życia, czyli męża, tysiące kobiet skazanych jest na życie w samotności, bez własnego ogniska rodzinnego.

Ciekawe i wiele charakterystyczne dla czasów współczesnych niedyskrecyjnie statystyki ujawniły w interesującym ujęciu na ten temat dr. Pospisich w Wiedniu. Niemie, lecz jakże wymowne cyfry stwierdzają tę niezbytą prawdę, że śmiertelność mężczyzn jest znacznie większa, aniżeli śmiertelność kobiet. Mimo, że w samym Wiedniu żyje o 3.000 chłopców więcej, aniżeli dziewcząt w wieku od 1-15 lat, różnica ta szybko się wyrównuje. Na 296 tysięcy kobiet w wieku 20-33 lat wykazuje statystyka w roku 1931 tylko 272 tysiące mężczyzn.

Bilans lat powojennych był znacznie gorzszy, bo przeliczenie liczba zdolnych do zamążgostnienia kobiet była w Wiedniu o 54.000 wyższa.

Wynik ten wydaje się jeszcze tragiczniejszy skoro dojdziemy do przekonania na podstawie statystyki - urodzin, że przyroda miała inne zamiary, o czym świadczą stała przeważa

ga rodzących się dzieci płci męskiej nad żeńskiej.

A więc właśnie mężczyznom należy się określenie „płci słabej”, a nie kobietom! Nietylko coraz mniej mężczyzn wstępuje w związki małżeńskie z powodu śmiertelności w wieku dojrzewania, lecz i później umierają mężczyźni wcześniej, pozostawiając wdowy, które na der rzadko mogą wstąpić w powtórne związki małżeńskie. Nie znaczą to wazakcie, aby małżeństwo było dla mężczyzn szkodliwe - przeciwnie, statystyka wykazuje, że mężczyźni żonaci mimo zwiększonych obowiązków żyją znacznie dłużej. Mimo to w roku 1931 owdo wiało w Wiedniu 8 tysięcy mężczyzn, natomiast aż 12 tysięcy kobiet.

Ciekawą jest także statystyka wiedeńska szpitali. Jakkolwiek na każdym oddziale daje się zauważyć przewagę pacjentek, jednak znacznie większa jest śmiertelność wśród chorych mężczyzn. Przedewszystkiem mężczyźni rzadziej zwracają się do lekarzy i wleką ją z tem często do ostatniej chwili. Czasem bywa więc zapóźno.

Nawet statystyka samobójstw rzuca ciekawe światło na brak odporności mężczyzn. - Wprawdzie więcej kobiet usiłuje pozabawić się życia, aniżeli mężczyźni ulega samobójczym zamachom. I w tym wypadku okazuje się, że organizm kobiety da się łatwiej wydrzeć śmierci, aniżeli samobójczy mężczyźni.

Poborowi i gruźlica

Władze administracyjne wydały zarządzenie, by lekarze powiatowi rejestrowali wszystkie wypadki stwierdzenia gruźlicy u poborowych. Poborowi u których stwierdzono na komisji gruźlicę, powinni być natychmiast kierowani do najbliższej przychodni przeciwgruźliczej. Jednocześnie lekarze powiatowi obowiązani są sporządzać stałe wykazy poborowych chorych na gruźlicę.

Balszy spadek bezrobocia

Według danych statystycznych liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy wynosiła na dzień 30 lipca na terenie całego państwa 219.884 osób co stanowi spadek w stosunku do tygodnia poprzedniego o 5269 osób.

Czy barwy oddziałują na nasze nerwy?

Ostatnie doświadczenia w kierunku działania barw na system nerwowy daly bardzo ciekawe wyniki. Zauważono, że ludzie przebywający stale w oświetleniu barw niebieskich, po długim czasie znużeniu i nie mogą się nierzaz oprzeć ogarniającej ich senności. Dalsze badania wykazały, że kolor niebieski, zwłaszcza ciemny, zastosowany w pokojach sypialnych, powoduje pewne pogłębienie się snu i stwarza dogodniejsze warunki do wypoczynku nerwowego. Przy chorobach nerwowych barwa ta wywiera dodatni wpływ na uspokojenie rozdrażnienia u chorego.

Stosowane bardzo często zasłony w kolorach czerwonym i ciemno żółtym zostały uznane jako szkodliwe, ponieważ barwy te działają na stan nerwowy człowieka raczej ożywiająco i pobudzająco, nie uśmiałając bynajmniej do snu. Barwy te dadzą się doskonale stosować w pokojach do pracy, zabawy i t. d.

Odkrycia te, usystematyzowane w pewną całość, wzbudziły olbrzymie zainteresowanie w świecie lekarskim i naukowym. Prace obecne idą w tym kierunku, by doświadczenia zastosować przy fabrykacji żarówek, urządzeniu wnętrza, malowaniu lokali i t. p.

Nowa kometa

Z Sydney donoszą, że astronomowie australijscy oświadczyli, że nowa kometa, odkryta ostatnio w Nowej Zelandii, będzie krótko widzialna na niebie bez pomocy teleskopu.

Epidemia cholery - szczyt się

Z Szanghaju donoszą, że w prowincji Szan-Si zmarło na cholery w ostatnich miesiącach przeszło 10 tysięcy osób. Według chińskich danych oficjalnych wszystkie północne powiaty prowincji są objęte epidemią.

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Lubelskim”

Kino „CORSO” Od 3-go sierpnia 1933 r. Premiera!

Wielki Uroczysty Podwójny Program Dźwiękowy!

1 Film **MEKSYKANKA**
Przedcudny poemat dwójga serc. Miłość, wino, kobiety oto to przepiękny film. W rolach głównych: pomysłowna DOROTHY BURGESS, JOHN Mc. BROWN, LEO CARILLO.

2 Film **Spragniona Ameryka**
Świetny film, tryskający humorem werva i pikantnej. Role główne odgrywają: pikantna BESSIE LOVE, HARRY LANGDON, SLIM SUMMERRVILLE.
Początek seans. codz. o g. 8 pop. Ostatni seans o g. 10 wiecz. Ceny miejsc od 75 groszy.

KINO „PALACE” TEATR KINO-„ABRIA” TEATR

Stypialna 11, Szpitalna 11, Jezuicka 26, tel. 7-31.

Dziś Wspaniała Premiera Filmu i Rewij NA EKRAJIE:

SYN BOGÓW
powieść Rexa Beaslia. Porywający konflikt dwóch ras, białej i czarnej. W rolach głównych: Ryszard Barthelmess i uroczą Constance Bennett.

NA SCENIE! NA SCENIE!
Na scenie Zrzeszenie Artystów Scen Warszawskich w Wielkiej Rewij Pl.

„PRZEBOJEM”
Z udziałem utalentowanej artystki teatru „Morskiki Oko” Taisy Puchalskiej, oraz Anny Wolkoskiej, J. Trawickiej, Ledy, X. W. Zwickiego, kier. szt. Ama, i Ed. Mer, duetu T. Maglor, Z. Szczeniaka, B.-Majskiego - „bożycze” Kościel. Marissa Jonsonia - tańce muzyczny.

Do obrazu i rewij przegrwa koncertowa orkiestra pod dyr. Cz. Szpłogła
Początek codziennie o godz. 6 pp. Soboty, niedziela i święta o g. 8 pp. Kasa czynna od godz. 2-jej pop. CENY MIEJSC OD 50 GR. DO 1 ZŁ. na sezon letni zmienne.

DROBNE OGŁOSZENIA

Pralnia białej chemicznej - Lublin, ul. Lubartowska 26 go; Płoczek czysto i solidnie; bielizna, węzy i jedwabie. Pralnia na stywno i miękko po cenach niskich. Wykonuje solidnie i terminowo.

SKRADZIONO dn. 27 lipca 1 weseł na 100 zł. 2 weseł po 60 zł. z wystawieniem. Wojełcha i Agnieszka Wicła oraz 1 weseł na 200 zł. z wystawieniem. Właśc. Józefa i Bronisława Wlazła k. Wszystkie w blanco. Ostrzeżenie przed nabyciem. Józef Bałut zamieszkały w kol. Rozszyngun. Chodul 1119

PIANINA, fortepiany i fisharmone nowe i używane po c-nach niskich, gotówka i raty. Sielonia, korekta, kupno używanych - Lublin, ul. Zamajaka 13, tel. 14-88 - Jan Oręgorzewski - 931

Drobne ogłoszenia 1) proszę za wyraz!

Stan nauczycielstwa szkół powszechnych zmniejszył się o 1417 nauczycieli

Według ostatnich danych Głównego Urzędu Statystycznego, w roku szkolnym 1930 - 31 ubył ogółem w Polsce 5024 nauczycieli etatowych i kontraktowych publicznych szkół powszechnych w tem 2055 mężczyzn i 2.975 kobiet. Na emeryturę przeniesionych zostało 1.543 osób, zmarło 272 do szkół innego typu przeszło

87, wydalonych zostało 629 osób.

W tym samym okresie przybyło 3.507 nauczycieli szkół powszechnych, w tem 1779 mężczyzn i 1728 kobiet. Ogółem zatem ilość nauczycieli w publicznych szkołach powszechnych w Polsce zmniejszyła się w roku szkolnym 1930 - 31 o 1.417 osób.

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon Redakcji i Administracji 2-43. Skrytka pocztowa Nr 50. Administracja czynna od godziny 8-jej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 5-jej do 7-jej wieczorem. Reklamów Redakcja nie zwiera.

WARUNKI PRENUMERATY. Bez odroczenia miesięcznie 2.50 kwartałnie 9.75, rocznie 39.00, a adresem do domu miesięcznie 3.75, kwartałnie 15.00, [rocznie 58 zł. Wskazywać należy adres, numer ul. i nr poczty. Wskazywać należy, czy pismo ma być wysyłane do redakcji, czy do kasy. Wskazywać należy, czy pismo ma być wysyłane do redakcji, czy do kasy. Wskazywać należy, czy pismo ma być wysyłane do redakcji, czy do kasy. Wskazywać należy, czy pismo ma być wysyłane do redakcji, czy do kasy.

Wydawca: Kurjer Lubelski i Red. Lublin: SYGMUNT GROCHOWSKI